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...úvodník

Mládež na slovíčkoMládež na slovíčko

 Raz dávno žil jeden chlapec, 
ktorý oplýval super-schopnosťa-
mi. Najskôr ich ale nevedel ovládať  
a tak slušnosť bránil len holými päsťa-
mi. No ako správny hrdina nabral 
poznanie od vznešenej Pani. Najprv 
mu pomohla tým, že premenila všet-
kých jeho protivníkov na vlkov a po-
tom ho tajnou formulou naučila meniť 
týchto vlkov na baránkov. Je to sku-
točné? Samozrejme, že nie. Je to len 
Sen, ktorý podnecuje k snívaniu. Ten-
to rok 22. augusta to bude 200 rokov 
odkedy mladého 9-ročného chlapca 
Jána Bosca podnietil k snívaniu, aby 

mal Srdce, ktoré mení „vlkov“ na „baránkov“.  Bude to 26 rokov odkedy podnietil 
manželský pár založiť v našej dedine Domku. A odvtedy sa tento sen rozšíril ako 
oheň medzi mladých, ktorí pracujú na akciách, medzi deti, ktoré trávia v našej 
Domke čas, medzi našich podporovateľov, medzi strediskovú radu, predsedov. 
Za Vás všetkých sme veľmi vďační Bohu a modlíme sa, ak je to Božia vôľa,  
o ďalšie roky. Tešíme sa na rok 2024 a na nové zážitky, ale teraz sa poďme  
na chvíľu zastaviť a na pár stránkach sa obzrieť za minulým rokom, načerpať síl 
do ďalšieho roka, aby sme naším snom mohli podnecovať mladých k snívaniu.
 

Adam Rusnáček
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...vyhodnotenie roka + plán činnosti

V roku 2023 evidujeme v domke 118 členov.
Chod v stredisku koordinoval 16-členný tím strediskovej rady.
Zorganizovali sme 31 podujatí ( 10 duchovno-vzdelávacích,  
17 kultúrnospoločenských,4 športové ) 
V rámci pravidelnej činnosti fungovali 3 stretká a spevokol. 
Modlitbovou aktivitou podporujú naše snaženie 3 strediskové ruže.
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Vyhodnotenie roku 2023Vyhodnotenie roku 2023

Január: Florbalový turnaj, Výročná konferencia
Februára: Karneval, Jarný pridedinský tábor
Marec: Tehlička, Tvorivo a chutne, Krížová cesta, Cesta svetla
Apríl: Adorácia k Božiemu milosrdenstvu
Máj: Brigáda okolo Liskovej
Jún: Deň stretiek, Prespávačka
Júl: Letný tábor
August: Bodka za prázdninami
September: Kalčetový turnaj
Október: Športový deň
November: Tancovačka
December: Tvorivo a chutne, Dobrá novina

Plán činnosti na rok 2024Plán činnosti na rok 2024

Plán činnosti na rok 2024Plán činnosti na rok 2024

 Tohtoročné členské môžete 
zaplatiť prostredníctvom QR kódu vľa-
vo, alebo zaslaním 3€ za jedného člena 
na číslo účtu:

SK41 0900 0000 0003 3086 1997

 Do informácie pre príjem-
cu napíšte prosím meno a priezvisko  
platiteľa. 

 Ďalšou možnosťou je vyhľadať 
nášho účtovníka Adama Rusnáčka 
 a zaplatiť osobne jemu. 



...naše akcie

Mládež na slovíčkoMládež na slovíčko
 Ahojte, domkárski nadšenci a mladí majstri viery!
 V dnešnom uponáhľanom svete, kde sa snažíme udržať krok s modernými 
trendmi a povinnosťami, môže byť náročné nájsť rovnováhu medzi každodennými úlo-
hami a náboženským životom. V tomto článku sa pozrieme na to, ako môžeme byť 
majstri nielen v domácich prácach, ale aj v kresťanskom živote.
 1. Stavba pevných základov: Ako každý dom potrebuje pevné základy, tak 
aj náš kresťanský život začína s pevnými hodnotami. Oboznámme sa s Božím slovom, 
budujme svoje vzťahy s rodinou a priateľmi na láske a dôvere. Stavba na pevných zákla-
doch nám pomôže prekonať životné búrky a vyrásť v silných kresťanských charakteroch.
 2. Záhrada Modlitby: Ako domáci 
majstri viery si vytvorme svoju modlitebnú 
záhradu. Každodenná modlitba je ako zaliev-
anie kvetov. Modlitba nám pomáha zachovať 
pokoj v srdci a otvára cestu pre Božiu múdrosť 
a vedenie v našich rozhodnutiach. Nech je 
naša modlitba jednoduchá a pravidelná, akoby 
sme sa starali o najkrajšiu kvetinovú záhradu.
 3. Práca s Láskou: Ako domáci ma-
jstri viery máme príležitosť pracovať s láskou 
nielen voči našim rodinám, ale aj voči tým, 
ktorí nás obklopujú. Starajme sa o tých, ktorí potrebujú pomoc, a buďme vždy ochotní 
ponúknuť pomocnú ruku. Práca s láskou vytvára nielen pohodlné domovy, ale aj silné  
a solidárne spoločenstvá.
 4. Nástroje Viery: Každý domáci majster potrebuje správne nástroje.  
Pre nás sú nástrojmi viery Biblia, spoločenstvo s cirkvou a duchovné čítanie. Nech sú 
tieto nástroje súčasťou nášho každodenného života, aby sme mohli s radosťou a pevnou 
vierou čeliť výzvam a ťažkostiam.
 5. Opravy a Zlepšenia: Ako domáci majstri viery sme v neustálom procese 
opráv a zlepšovaní. Nebojme sa pozerať na seba kriticky a pracovať na svojich slabosti-
ach. Každý deň je príležitosťou na rast v nášho duchovnom živote. Buďme ochotní meniť 
sa na lepšie, aby sme mohli bývať viac podľa Božieho vzoru.

 6. Vízia na Budúcnosť: Ako domáci ma-
jstri viery môžeme mať víziu pre budúcnosť. 
Sme volení Bohom na konkrétne úlohy  
a službu v našom okolí. Majme odva-
hu snívať a budovať lepšiu budúcnosť  
pre seba a pre ľudí, ktorí nás obklopujú.
 Nezabudnime, že sme domáci majstri  
viery nie len pre seba, ale aj pre iných. Naša 
viera môže byť príkladom a inšpiráciou  
pre ostatných. Preto nech náš život odráža 
nie len správne kresťanské hodnoty, ale aj 
radosť a lásku, ktorú nám dáva naša viera.
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...naše akcie

 Veľakrát sme svedkami hundrania dospelých na dnešnú mládež. Hnevajú sa, 
keď mladým chýba dobrá výchova. Sledujú ich správanie pri rozhovoroch medzi staršími 
a mladými. Snažia sa nájsť odpoveď na otázku, kedy sa stala chyba vo výchove a kto je 
za to zodpovedný?
 „Právo a povinnosť vychovávať sú pre rodičov prvoradé a neodcudziteľné.” 
(KKC 2221) Sú za nich zodpovední. Toto právo a záväzok je podstatné pri voľbe povola-
nia k manželskému životu. Moc a sila v tomto konaní pochádza zo sviatosti manželstva, 
čo znamená, že rodičia nie sú v plnení tejto úlohy ponechaní len na seba, ale spo-
lupracujú so samotným Bohom.
 „Plodnosť manželskej lásky sa neobmedzuje iba na plodenie detí, ale má sa 
rozšíriť aj na ich mravnú výchovu a duchovnú formáciu.” (KKC 2221) Nedostatok tejto 
výchovnej úlohy nie je možné nahradiť. Musíme pamätať na to, že deti nie sú predsa 
súkromným vlastníctvom, s ktorým môžeme robiť, čo sa nám páči. Sú predovšetkým 
Božími deťmi a je potrebné si ich vážiť ako ľudské bytosti. Boh nám zveril svoje deti, 
uschopňuje nás milovať ich a vychovávať.
 Najlepším spôsobom výchovy je príklad. Rodičia „vychovávajú deti k zacho-
vávaniu Božieho zákona tým, že sami prejavujú poslušnosť vôli nebeského Otca.” (KKC 
2222) Takýmto svedectvom deti vidia, koľko milosti sa dostáva rodine vďaka poslušnosti. 
Prináša to ovocie v podobe poslušnosti detí vo v rôznych vzťahoch.
 Zodpovednosť rodičov sa prejavuje „predovšetkým tým, že vytvárajú rodinu, 
kde vládne ako pravidlo nežnosť, odpustenie, úcta, vernosť a nezištná služba. Rodina 
je vhodným miestom na výchovu k čnostiam. Táto výchova si vyžaduje učiť sa odrieka-
niu, zdravému úsudku a sebaovládaniu ako podmienkam každej pravej slobody. Rodičia 
majú svoje deti učiť, aby podriaďovali „materiálne a prirodzené dimenzie  dimenziám 
vnútorným a duchovným”. Rodičia majú veľkú zodpovednosť aj za to, aby dávali svojim 
deťom  dobrý príklad. Keď budú vedieť pred nimi uznať svoje chyby, budú ich môcť  
aj lepšie viesť a naprávať.” (KKC 2223)
 Rodičia by mali byť pre svoje deti „prvými poslami” viery, učiac ich modlitby  
a zapájaním ich od malička do života Cirkvi. Znamená to podieľať sa na živote farnos-
ti, ktorá je základným miestom katechézy rodičov a detí. Rodičia sú pre deti obrazom  
a svedectvom Božej Lásky práve vtedy, keď ich učia žiť v súlade s evanjeliom a rozvíjajú 
v nich schopnosť milovať. Rodičia pomáhajú deťom využívať milosti, ktoré pochádzajú 
zo sviatostí. Pomáhajú im nadobúdať dobré zvyky a túžbu prijímať sviatosti. Rodičia 
slúžia deťom taktiež pomocou pri voľbe životnej cesty. Svojím svedectvom im pomáhajú  
prijímať kríž s pokorou a vďačnosťou ako niečo neodlučiteľné v živote človeka.

Spracované podľa Saletini Rozkvet
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...naše akcie

Výročná konferenciaVýročná konferencia
 Prvou akciou, ktorou  
sme otvorili  nový kalendárny rok, 
bola výročná konferencia v piatok 
3.2.2023. Výročná konferencia sa 
tradične delí na dve časti - v kostole 
a v klubovni.  Prvá časť začala ďa-
kovnou svätou omšou, pri ktorej nás 
tradične sprevádzal  spev a hudba 
nášho mládežníckeho spevokolu. 

 Druhá časť pokračovala 
v klubovni, kde sme si vyhodnoti-
li minulý rok a predstavili plán akcií, 
ktoré nás čakajú. Prezentáciu viedla naša pani predsedníčka, ktorá v úvode zhodnotila 
našu členskú základňu, ktorá oproti roku 2022 narástla o 5 nových členov. Zmeny nas-
tali aj v strediskovej rade, kde nás po dlhoročnom pôsobení opustili Natália Kubalová,  
Anežka Pukajová a Jakub Litviak. Novou súčasťou a posilou strediskovej rady sa stali 
Radka Kubalová a Andrej Forgáč. 

 Ďalej nasledovalo hodnotenie hospodárenia a finančnej stránky nášho stre-
diska, ktoré nám ozrejmil náš účtovník Adam Rusnáček. Po ekonomickom zhodnotení 
nasledovala naša činnosť, najskôr pravidelná, teda spevokol a stretká, ktoré mávame 
každý týždeň, a potom celoročná, ktorú v roku 2022 tvorilo 24 akcií. Každú akciu sme 
si priblížili jednou fotkou a v závere sme si zaspomínali cez videjko na akciu Bodka  
za prázdninami, kde sme minulý rok oslávili našu „25ku“.  

 Uplynulý rok bol dynamický a veľmi pestrý a preto aj plán činnosti, ktorý  
 si pripravila stredisková rada v spolupráci s animátormi nemohol vyzerať inak. Vďaka 
patrí práve im, pretože stoja za všetkými aktivitami nášho strediska a stále majú chuť 
obetovať svoj čas pre druhých. Veľká vďaka patrí rodičom, obci, farnosti a mnohým priaz-
nivcom a sympatizantom, ktorí nás podporujú nielen finančne, ale častokrát aj duchovne  
a materiálne.

Dena Timková
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...naše akcie

 V túto zimnú sobotu (4.2.2023) sme  
usporiadali karneval a zavolali sme deti,  
animátorov aj rodičov, aby si tento deň priš-
li s nami užiť. Začali sme o 16:00. Karneval 
otvorilo dievčenské stretko, ktoré si pre nás 
pripravilo prepad, na ktorom sme sa všetci 
veľmi zasmiali. Karnevalom nás sprevádzala 
Miška Šoošová a Natália Chovanová, ktorá 
predstavovala masky. Dobre sme si zatanco-
vali a hrali sme veľa hier: „Kto najrýchlejšie 
zje pelendrek vyhráva“, „Dogab sa!“ a rôzne 
dalšie tanečné súťaže... Vzadu bol prip-
ravený stôl s občerstvením, ktoré obsluhovali 
šarmantné animátorky. Na záver tajná po-
rota vybrala tri masky podľa troch kategórii: 
skupinová maska, najkrajšia a najkreatívne-
jšia maska. Výhercami sa stali Korenička  
a Soľnička, vodník a Japonka. 

 Ďakujeme všetkým, ktorí sa na tejto akcii 
zúčastnili a zapojili do prípravy. Ďakujeme 
hlavne starším dievčatám a DJ-ovi Patrikovi. 

Victoria Chovanová
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...naše akcie

Zimný turnajZimný turnaj
 Zimný turnaj sa skladal z dvoch športov. Chlapci si zmerali sily  
v hokejbale, ktorý hrali na umelej tráve. Za odhrnutie ďakujeme chlapcom z OŠK  
Lisková! Tieto zápasy mali všetko. Tempo, atmosféru, bojovnosť, súťaživosť, ale hlavne 
fair-play. Nakoniec sa podarilo vyhrať hlavnému organizátorovi podujatia Patrikovi  
Kubalovi. Náhoda? Dievčatá sa rovnako nedali zahanbiť a v telocvični predviedli úctyhod-
né výkony vo florbale  po tom, ako bol nasadený špeciálny formát, kedy sa vôbec po prvý 
raz hralo na tretiny. Napokon vyhral tím, vedený Paťkou Fajtovou (sesternicou hlavného 
organizátora). Náhoda? Vôbec nie, pretože jej asistentku kapitána robila snúbenica 
známeho Liskovského kamerového virtuóza. Napokon sa vyhodnotili oba športy, rozdali 
sa odmeny víťazom, najlepším strelcom a železným mužom, ktorí statočne zvládli neľahké 
chvíle spoznávania sa s čepeľou hokejky. Keď bolo všetko vyhodnotené, všetci sa pobrali 
na hotdog, odkiaľ bežali priamo na dlhoočakávaný zápas „Ženatí vs slobodní“. Po heroic-
kom výkone napokon slobodní zdolali ženatých, ale zlé jazyky tvrdia, že len vďaka tomu, 
že ženatí nemali nikoho na striedačke. Takže sa už teraz tešíme na odvetu budúci rok. 
 Ženatí príďte!

Adam Rusnáček
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...naše akcie

 Tohto roku sme sa z miništrantského stretka poprvýkrát vybrali na stretnutie 
miništrantské do Žiliny  Cesta vlakom prebehla bezproblémovo, no prvé problémy priš-
li pri ceste autobusom. Zviezli sme sa totiž „len“ o tri zastávky ďalej (len). Nakoniec 
sme sa dostali do cieľa našej cesty. Prvé, čo náš ohromilo, bola veľkosť nášho kom-
plexu. Niekoľko veľkých budov, k tomu ešte ihriská... No proste nádherné „oratórium“. 
No najväčší šok nás ešte len čakal. Bol ním obrovský ( ale keď vravím  obrovský, tak 
myslím naozaj obrovský) počet miništrantov zo všetkých kútov Slovenska. Každá  
skupina miništrantov dostala službu na sv. omšu na jeden deň. My sme ju dostali hneď 
na prvý deň, takže sme to mali rýchlo z krku. :) Po úvodnej sv. omši nasledovalo privít-
anie. Cez celý víkend prebiehalo veľa aktivít, k dispozícii bola sv. spoveď, workshopy 
a veľa iného. Spanie bola trocha problémovejšie, a to kvôli nedefinovateľným zvukom, 
prichádzajúcim zo sektoru AR ( Adam Rusnáček) :) No bolo super. Ale ako hovorí stará 
ľudová múdrosť- všade dobre, v liskovskej Domke najlepšie ( alebo tak nejako). Myslím 
si, že hovorím za všetkých miništrantov, keď poviem, že by sme si to radi zopakovali.
 PS: Všetkým chlapcom , ktorí si zatiaľ miništrantskú kamžu neobliekli, 
odporúčam tak urobiť.Za zážitok zo Žiliny to stojí.

Timotej Lesák
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SALEZIÁNSKE STRETNUTIE MINIŠTANTOV „SMS“SALEZIÁNSKE STRETNUTIE MINIŠTANTOV „SMS“

Jarný pridedinský táborJarný pridedinský tábor
 V krajine kde sa piesok lial 
a kde sa sypal vodopád, bývala včiel-
ka nezbedná, ten kto ju poznal mal ju 
rád...Tajne šípim, že si si už v hlave 
začal pospevovať známu zvučku  
z rozprávky Včielka Mája, ktorú pozná 
snáď každý. Táto nezbednica Mája 
zavítala aj do našej malebnej dedin-
ky Lisková na Jarný pridedinský tá-
bor, ktorý začal v utorok 28. februára.
Spoločne so svojimi priateľmi Vilkom  
a Flipom nás sprevádzali počas týždňa 
v 7 blokoch. Rozprávky na začiat-
ku každého bloku nám odhalili zau-
jímavé skutky a činy Včielky Máji, ktoré 
môžu byť inšpiráciou aj pre nás ľudí:  
STAROSTLIVOSŤ (o druhých), PRA-
COVITOSŤ, VĎAČNOSŤ (za priateľov), 
UŽITOČNOSŤ, ODVAHA (premôcť 
strach), ROZHODNOSŤ (konať do-
bro) a VZÁJOMNÁ POMOC.Samozre-
jme nás ale počas týždňa sprevádza-
li rôzne aktivity, hry a súťaže. Prvý, 
úvodný blok v utorok, bol zameraný 
na naše vedomosti o včelách. Na sta-
noviskách sme sa podozvedali rôzne 



...naše akcie

nové fakty o hmyze, čo je pre hmyz typické a z čoho sa skladá telo hmyzu, a tak-
tiež sme si priblížili kolobeh života včely, z koho sa skladá včelia rodinka alebo taký 
úľ. Získané informácie sme zúžitkovali v záverečnom kvíze. Streda bola veľmi dynam-
ická. Doobedu v telocvični si jednotlivé tímy rozhýbali svoje svaly a precvičili rýchlosť 
na štafetách. Poobede zas zúžitkovali svoju šikovnosť pri stavaní plástov. Vo štvrtok sa  
skupinky snažili oslobodiť uväzneného Vilka, k čomu im dopomohlo postupné získavanie 
indícií. Poobede zase bola možnosť precvičiť si svojho tvorivého ducha pri vyrábaní mini 
kvetináčikov a aj vlastných včielok. Nechýbala ani sladká odmena v podobe sladkých 
lievancov, ktoré pripravovali naše šarmantné animátorky počas bloku, na nich si zml-
sol nejeden jazýček :D. Piatok začal bojovne, nechýbali zaujímavé individuálne súboje 
v rôznych hrách,  záver však patril spoločnej záchrane včielky a rôzneho iného uži-
točného hmyzu, ktorý chcel deratizér zneškodniť. Poobedný blok sa niesol v znamení 
voľných hier, vyhodnotenia a záverečnej svätej omše.Celý týždeň nás sprevádza-
lo nádherné počasie, dobrá nálada a vysoká účasť detí. Ďakujeme, že ste prišli!
 

Dena Timková
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...naše akcie

 Aj tento rok sa na posledný pôstny piatok (31.3) naša Domka zapojila do  
celoslovenskej verejnej zbierky občianskeho združenia SAVIO, ktorá sa nazýva Te-
hlička. Cieľom tohto projektu je podporenie zaostalých častí Afriky pri výstavbe in-
fraštruktúr a podpory rozvoja školstva. Osemnásty ročník tejto zbierky bol zameraný 
na Angolu-Perla Afriky. Na jednej strane je v tomto štáte prítomná veľká chudoba, 
na druhej strane veľké nerastné bohatstvo. Angola sa skladá z 18 provincií a jednou  
z nich je aj Huambo. Od 17. septembra 2021 sú prítomní saleziáni aj v Huambo, kde 
založili malú komunitu. Okrem pastoračnej činnosti sa venujú aj vzdelávacej činnosti.  
Bez vzdelania sú ľudia v Afrike odkázaní na chudobu a neistotu. Ale vzdelanie, podobne 
ako láska, zabezpečuje lepší svet, len ak sa šíri, ak sa rozdáva a ponúka ďalej.  
Vzdelanie je veľký dar, preto pomôžme darovať vzdelanie deťom a mladým v Ango-
le. Aj vďaka finančnej podpore zo zbierky Tehlička 2023 budú môcť saleziáni odkúpiť 
priestory bývalej školy, kde je aktuálne funkčných 6 tried. Následne by vďaka re-
konštrukcii priestorov postavili ďalších 24 tried, čo by zabezpečilo vznik školy Don  
Bosco. Počas pôstneho obdobia sme v našej farnosti v kostole mali prítomnú pokladničku  
a veriaci sa mohli takýmto spôsobom do zbierky zapojiť. Táto zbierka začala krížovou  
cestou organizovanou mladými, po ktorej sme veriacich informovali o možnosti zapoje-
nia do zbierky. Vyzbieraná suma dosiahla výšku 1620 €. Všetkým zapojeným ďakujeme.  

Kika Holomáňová
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TEHLIČKA 2023TEHLIČKA 2023

Tvorivo a chutneTvorivo a chutne
V jednu jarnú sobotu 1.4. sme 
si otestovali svoju zručnosť pri 
vyrábaní našej veľkonočnej 
záhradky. Popasovali sme  
sa návrhom a rozmiestnením 
všetkých kvietkov a zajačikov. 
Prešli sme si dlhú cestu od vystri-
hovania, kreslenia až po olepené 
prsty od lepidla. Áno, úspešne 
sme to zvládli . Druhú časť 
tvorivého doobedia sme venovali 
výrobe malých ovocných cheese-
cakov. S prípravou ingrediencií  
a miešaním krému nám pomohli 
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baby z dievčenského stretka. Rozdelili sme sa na menšie skupinky a pustili sa do toho!! 
  Do malých kelímkov sme vrstvili keksíky, mascarpone a nakoniec ozdobili 
ovocím. Na cheesecakoch sme si spoločne pochutnali a zhodnotili, akú plnku si vybe- 
rieme nabudúce. Šťastní a napapaní sme Veľkonočné Tvorivo a chutne zavŕšili  
spoločnou fotkou.

Júlia Šrobárová
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Krížová cestaKrížová cesta
 Krížová cesta 6.4.2023 sa ako obvykle aj tento rok konala na Kalvárii vo 
Štvrtok Svätého týždňa. Aj touto spoločnou modlitbou sme sa snažili o hlbšie prežitie 
veľkonočných sviatkov. Krížová cesta sa niesla v téme našich každodenných krížov. 
Napriek nepriaznivému počasiu sa krížovej cesty zúčastnilo okolo 40 ľudí. Dúfame, že 
na ďalší rok nám počasie bude viac priať.

Filip Kubala

Cesta svetlaCesta svetla
„Kráčali sme za Kristom, ktorý je svetlo sve-
ta.“
 Ako každý rok, aj tento rok sa  
za priaznivého počasia konala  
Cesta  svetla vo Veľkonočnú nedeľu 9.4.  
O piatej ráno sme sa stretli pod jaskyňou 
a vydali sme sa na prvý cieľ našej cesty  
a to bol vrchol Kalvárie. Na začiatok  
sme si vzbudili úmysly, za ktoré...
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BrigádaBrigáda

sme chceli obetovať túto Cestu svetla. Zmysel Cesty svetla je pripomenutie si udalostí 
od Ježišovho zmŕtvychvstania až po zoslanie Ducha Svätého. Do čítania zastavení sa 
zapojili mladí z našej Domky, za čo sme im veľmi vďační. Tento rok sme sa stretli v re-
kordnom počte 36 a ako dôkaz môžete vidieť našu spoločnú fotku. Ďakujeme všetkým, 
ktorí si privstali a pomodlili sa s nami Cestu svetla. Dúfame, že sa aj o rok stretneme 
aspoň  v takomto počte.

Sima Garabášová

 K najväčším problémom jednej malej planéty pratí hromadenie odpadu. Oby-
vatelia dostali krajinu ako dar od Pán Boha, ale správali sa k nej ako keby mali ešte jed-
nu takú istú v zálohe. Predovšetkým plasty robili z modrej planéty jedno veľké plastové 
smetisko. Bohužiaľ ani obec Lisková nebola výnimkou. Mnohokrát obyvatelia aj pod 
rúškom noci vytvárajú čierne skládky, na ktorých sa hromadí množstvo odpadu. Preto 
raz v jednu májovú sobotu sa v našej obci stalo niečo úžasné. 26 mladých hrdninov sa 
rozhodlo bojovať proti zlu v podobe odpadu, ktorý sa v obci nahromadil. Rozhodli sa, 
že urobia všetko, čo je v ich silách, aby zanechali za sebou čistú a krásnu prírodu pre 
všetkých obyvateľov obce.

 Tak sa začala ich cesta.Odvážne bojovali proti odpadu, ktorý sa nahromadil pri 
Váhu a lesíkoch. S úsmevom na tvári a srdcom plným odhodlania sa pustili do práce. 
Bolo to ťažké, ale nikdy sa nevzdali. Svojou prácou dokázali, že aj malé kroky môžu mať 
veľký vplyv.

 Po skončení brigády sme boli veľmi spokojní a hrdí na to, čo sme dokázali. 
Myslíme, že naša práca mala veľmi pozitívny efekt pre obec a že to bolo skvelé prepo-
jenie užitočnosti a zábavy.

 Táto brigáda bola ako rozprávka, ktorá zmenila svet. Ukázala, že keď sa spoja 
sily, môžu sa stať zázraky.Takže, ak sa aj vy rozhodnete bojovať proti zlu v podobe odpa-
du, pamätajte si, že aj malé kroky môžu mať veľký vplyv.

Miška Šoošová
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Festival LumenFestival Lumen
 Ako každoročne ani Domka Lisková nemohla 
chýbať na Festivale Lumen. Tento rok do Trnavy zavítalo 
Babské stretko. Ráno sme sa stretli na vlakovej stanici 
a vyrazili sme. Cesta prešla rýchlo a my sme sa už na-
chádzali na Radničnom námestí v Trnave, kde sa konal 
Festival Lumen. Keďže sme prišli ako prví z účastníkov, 
pomohli sme ozdobiť rehoľnú kaviareň a neskôr sme sa 
zahrali hru Just Dance, pri ktorej sme sa veľmi zabavili. 
Program začínal svätou omšou o 16:00 hod., ktorú cele-
broval Mons Nicola Girasoli. Na večeru nemohol chýbať 
gastronomický zážitok v podaní kebabu u Tibiho. Na 
hlavnom stagi sa predstavila holandská skupina TRINI-
TY, ktorá všetkých roztancovala. Večer sme sa rozdelili, 

pretože program bol naozaj pestrý. Niekto išiel na moderovanú adoráciu a niekto zas si 
oddýchnuť do kina na film. Ďalší deň sa konali rôzne prednášky ako Anonymní sexholici, 
Baštrng, Spiritualita a sexualita a aj Tlakový hrniec, na ktorých sme sa zastavili a čo to 
naučili. Celý deň tu bol aj DOMKA stan, kde sme hrali spoločenské hry a stolný futbal. 
Na večerný program sme sa veľmi tešili, pretože prišiel Ego a za ním nasledovala skvelá 
skupina LIN D, ktorá prišla na Slovensko až z ďalekého Švédska. Ako bodka za týmto 
super festivalom bola svätá omša o polnoci. Festival Lumen sme si naozaj užili a ďaku-
jeme Radke a Dene, že to s nami zvládli.

Miška Chovanová
Deň stretiekDeň stretiek

 Zobudili sme sa do slnečnej soboty, 
a tak mohla začať premiérová akcia Deň stre-
tiek. 9:30 sme sa stretli vo farskej záhrade, ktorú 
sme mali k dispozícii od pána farára. Začali sme 
menšou rozcvičkou, dievčatá verzus chlapci. 
Kým organizátori pod vedením Deny Timkovej 
pripravili ďalšiu hru, mali sme čas dať si niečo 
pod zub: melón, jahodové košíčky alebo muffiny, 
ktoré pripravili naše šikovné dievčatá.Keď bolo 
všetko pripravené, rozdelili sme sa do tímov  
a mohli sme začať. Na nohe sme mali uviazaný 
kvetináč, v ktorom sme prenášali loptičku na 
rôzne spôsoby, najprv s otvorenými očami, po-
tom so zaviazanými a nakoniec sme mali v 
pároch zviazané nohy a spolu sme mali prejsť 
ku kužeľu a zobrať ho.
 Keď sa hra skončila, Adam už griloval 
klobásky, na ktorých sme si všetci pochutnali. 
Musím povedať že toto mu fakt ide (haha). Na-
koniec, ako sladký doťuk, nás všetkých čakali 
nanuky. Čo viac dodať, bol to skvelý deň plný radosti.

Miška Matajová
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PrespávačkaPrespávačka
 Stretnutie sme mali v klubovni po sv. omši o 19:00. Keď sme sa tam všet-
ci stretli, odložili sme si veci a sadli k stolu, kde nás čakali voňavé palacinky, ktoré 
pre nás pripravila teta Holomáňová. Na výber sme mali lekvárové a nutelové. Každý 
si dal tie, na ktoré mal chuť. K palacinkám nám nechýbala šľahačka a granko. Boli 
výborné,ďakujeme! Keď sme dojedli, rozdelili sme sa na 2 skupinky a začali hrať kvíz 
o svätých. Potom sme si sadli na koberec a hrali spoločné hry, ako napr. mačka a myš. 
Keď sa zotmelo, čakala nás nočná hra. Najprv išla prvá skupinka, potom druhá. Prešli 
sme do farskej záhrady a museli sme byť potichu. Bola tam veľká tma, ale na zemi boli  
rozmiestnené svietiace náramky. Boli tam tri dievčatá, 2 boli za stromom, jedna v kríkoch. 
Hra spočívala v tom, že sme mali vylúštiť tajničku. Jednotlivé indície boli uložené vo  
svietiacich náramkoch. A aby to nebolo také jednoduché, boli tam dvaja chytači. Zo  
začiatku nás nenaháňali, ale potom to bolo ťažšie a ťažšie. Výsledok tajničky bolo: „Svä-
tosť je aj pre teba“. Druhou časťou hry bolo nájsť poklad s odmenou. Museli sme nájsť 
veľké vajíčka, kde bol kľúčik. Keď sme našli to správne vajíčko, bežali sme ku truhle, aby 
sme ju otvorili. Našli sme tam sladkosti a svietiace náramky, každý si mohol zobrať. Celí 
unavení sme sa postupne chodili prezliekať do pyžama. Keď sme sa uložili do spacákov, 
spoločne sme sa pomodlili desiatok ruženca. V závere sme si pustili rozprávku na dobrú 
noc a postupne zaspali. Ráno sme sa zobudili, umyli si zuby, poupratovali, pobalili sme 
sa a veselí sme šli domov a kto chcel, mohol ísť do kostola.

Nika Janolová
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Lisková sa zabávaLisková sa zabáva
 Ako každý rok, aj tento sa naši domkári 
zapojili do príprav letnej akcie, ktorú organizuje 
naša obec - Lisková sa zabáva.
 Naši mladí si tento rok pripravili trošku ne-
tradičné aktivity a to formou 7 stanovísk. Deti plnili 
rôznorodé úlohy, kde za úspešne zvládnutie dostali 
pečiatku. Keď zdolali všetky stanoviská, čakala ich 
sladká odmena, ktorú pripravila teta Holubčíková. 
 Atmoška bola vynikajúca a počko nám 
vyšlo tiež na jednotku. Bola veľká sranda a dú-
fame, že sa vidíme aj o rok.

Radka Kubalová

Brigáda na fareBrigáda na fare
 Čo za akcia to môže byť, kde sa stretne 
až 11 ochotných ľudí? No predsa brigáda :D.Ten-
tokrát sme sa stretli na fare, kde sme sa zamerali 
na novopostavený altánok. Pod vedením uja Tim-
ku, od ktorého sme dostali inštrukcie, sme najskôr 
trošku vyhladili hrany a následne natierali drevenú 
konštrukciu špeciálnym lakom. Vraví sa, že bez 
práce nie sú koláče, no v tomto prázdninovom 
popoludní nás Timča potešila nanukmi. Také letné 
osvieženie vždy dobre padne. Ďakujeme!

Najusilovnejší brigádnik

Letný táborLetný tábor
 Bol som len úbohá sirota bez práce a jedla. Bol... Ale len do dňa, kedy som 
stretol don Bosca. 
 Bolo studené ráno. Netuším, aký to bol deň, ale mohol to byť pondelok. 
Postával som pred Luigiho pekárstvom. Potom som ho uvidel. Kňaza, rovnakého ako 
všetci ostatní. Ale predsa bol niečím iný. Tento sa totiž usmieval. Zakrátko ma zbadal. 
Vykročil ku mne, no ja som ustupoval. Nikdy som nemal kňazov v láske. No on sa  
na mňa usmial. Predsudky sa odrazu začali strácať. Vytiahol z kapsy kúsok chleba 
a malý krížik. Povedal, že je môj. A poz-
val ma na Valdocco. Vraj tam má nejaké 
oratórium či čo. A že chlapcov ako ja je 
tam veľa. Nič som mu nesľúbil, pozdravil 
som ho a odišiel som. 
 Nevedel som, čo si mám o tom 
všetkom myslieť. Zrazu sa objaví nejaký 
kňaz, dá mi kúsok chleba a krížik a zavolá 
ma do nejakého oratória. No pomyslel 
som si, že keď sa tam pôjdem aspoň poz-
rieť, nič tým nepokazím. A tým dňom začal 
môj nový život s mojím novým ja.
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 Keď som tam prišiel, prvé, čo som 
videl, bolo množstvo chlapcov. V mo-
jom veku, ale aj starších, aj mladších 
ako ja. Najprv ma nejaký starší privíta-
li a ukázali mi moju izbu. Ani len som 
netušil, že ešte niekedy budem mať 
strechu nad hlavou. Potom však všet-
kých zvolali von. Myslel som si, že to 
všetko bol len žart a že žiadnu izbu mať 
nebudem. Bolo to však len zvolávanie 
chlapcov na hru. Dávno som sa tak 
nezabavil ako pri tejto ,,kapitánskej“. 
Po hre sa však ozval môj žalúdok. Bol 

som zvedavý, či nám dajú jesť. A potom som opäť zbadal toho kňaza. Uvidel ma aj on, 
zakýval mi a ja som mu odmával. On sa však rozhodol, že pred jedlom nám nakŕmi 
duše. Po omši aj skvelom obede sa však don Bosco (tak sa ten kňaz volal) rozhodol, 
že nás priučí remeslám. Keď sme už všetci mali výučné listy na nejaké to remeslo, bol 
čas ísť spať. Don Bosco nám povedal pár slov a išlo sa na izby. V ten deň som spoznal 
jedného z najlepších priateľov, akých som kedy mal. Volal sa Domenico Savio a bol  
z Mondonia. Viac som o ňom už v ten deň nezistil, lebo som len padol do postele a spal. 
Neskoro v noci nás však zburcovali zo spánku. Vybuchla pracháreň, treba ísť pomáhať. 
Bol som tam len jeden deň, a už vybuchujú prachárne. Myslel som, že odtiaľ odídem, 
 no požiar sa podarilo zahasiť, a tak som pokračoval v spánku. 
 Na druhý deň pršalo, no aj tak nám to nezabránilo hrať sa. Omša tiež nesmela 
chýbať, jedlo bolo tak isto ako v predchádzajúci deň vynikajúce, a tak sme mali možnosť 
sa zoznámiť s inými chlapcami. Ja som vytvoril priateľstvo s turínskym chlapcom En-
ricom Zarellom. Už som si myslel, že noc prebehne bez problémov, no bol tu atentát 
na don Bosca, následkom ktorého sa don Bosco stratil. No našiel sa, a tak sme mohli 
pokojne spať. 
 Tretí deň, ktorý som prežíval v oratóriu, sme tak isto odštartovali hrou. Po 
obede sme v praktickom odskúšali drôtikárstvo a tkáčstvo, keď sme si vyrábali ozdoby 
 a náramky. Potom nasledovala svätá omša. Po večeri som sa lepšie spoznal s našou 
kuchárkou, krajčírkou, pestovateľkou a psychickou podporou – mamou Margitou. V noci 
sa nič zvláštne nestalo.
 V oratóriu sa mi páčilo čoraz viac, a tak som sa začal obávať či sa neprihodí 
niečo zlé. A verte, neverte – stalo sa. Od starostu Clementiho prišli karabinieri s rozka-
zom zavrieť oratórium. Najprv sme chceli 
klásť odpor – presadzoval to najmä jeden 
veľmi sympatický chlapec z Carmagnoly, 
menom Michal Magone – no don Bos-
co nás zastavil a poslal nás so staršími 
chlapcami na túru. V chladnom vzduchu 
hôr nám krv postupne ochladla, a tak sme 
sa vracali s veselšou náladou. A tá sa 
stala ešte veselšou, keď nám don Bosco 
oznámil, že žiadne oratórium sa zatvárať 
nebude. Oslávili sme to zborovým spe-
vom pri vatre na dvore oratória.
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 Potom prišiel ďalší deň. Mysleli sme si, že s don Boscom sa už nič zlé nemôže 
stať, no opäť sme sa mýlili. Prišli totiž správy o vypuknutí cholery. Najprv sme sa veľmi 
báli, no don Bosco nás natoľko povzbudil, že sme sa nakoniec vybrali do ulíc ošetrovať 
chorých. Chodili sme po dvojiciach alebo po menších skupinkách a hľadali a následne 
ošetrovali nakazených. Ja som tvoril dvojicu s chlapcom pochádzajúcim z Asti. Volal 
sa Bartolomeo Garelli. Keďže nás bolo veľa, mali sme odhodlanie a chuť pomáhať,  
cholera z Turína zakrátko úplne vymizla. To sme, samozrejme, oslávili. Veľa sa tancovalo 
 a k dispozícii bolo veľa dobrôt, aké som ešte v živote nevidel. 

 Keď píšem tieto riadky, mám už 23 rokov, dobré zamestnanie, vlastnú rodinu 
aj bývanie. No na Valdocco sa vraciam veľmi často, a don Boscovi pomáham ako len 
môžem. Lebo len a len jemu vďačím za to, kým dnes som.

Neznámy madý robotník

Kalčetový turnajKalčetový turnaj

 Ani sme sa nenazdali a od poslednej akcie sme sa stretli znova. Dnes sme 
prišli, aby sme si zmerali sily v kalčetovom turnaji. Stretli sme sa s mladšími dievčatami o 
10:00. Vytvorili sme 3 tímy s dvoma hráčkami. Kým dievčatá dohrávali svoj turnaj, chlap-
ci sa už stretali v chill zóne, kde sme mali aj popcorn a hrali sme tam rôzne rýchle hry, 
kým ostatné tímy hrali kalčeto. Chlapcov už bolo o čosi viac a bolo tam cítiť ovela viac 
adrenalínu. Na konci sme urobili mix dievčat a chlapcov od 15 rokov (aj keď si zahrali aj 
trochu mladší v tejto kategórii). Táto posledná kategória bola naozajstný boj, ale napriek 
tomu takto vyzerá výherná tabuľka:
 
mladšie dievčatá - 1.Viki Ch. a Anežka T. 
mladší chlapci - 1.Martin U. a Jožko T. 
mix - Dena T. a Mišo Š. 

Ďakujeme všetkým, ktorí sa zúčastnili :)

Victoria Chovanová
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 Dňa 21.10.2023 sme rozhýbali naše telá fit zum-
bou. Ja s mojou kolegyňou sme sa prezliekli do fit out-
fitov. Program bol rozdelený na dve časti. V prvej časti 
sme sa naučili tri tance. Po každom tanečnom kole 
nasledovala prestávka, kde sa všetci mohli občerstviť 
naším zdravým ovocím a doplniť veľa tekutín. V druhej 
časti sme zavŕšili náš program just dance aktivitou 
v pároch. Samozrejme, nechýbali ani súťažné 
kolá, kde sme ocenili najlepších zumba tanečníkov.  
Všetkým výhercom gratulujeme a tešíme sa na ďalšiu  
akciu s vami.

Vaša Evka a Verka

ZumbaZumba

 Domkárske akcie v Liskovej sú zväčša športovo ladené a domkári v nich podá-
vajú výkony hodné vrcholových športovcov, tak si naše animátorky povedali že si tre-
ba trochu vydýchnuť. A ako lepšie zrelaxovať ako pri dobrom filme a chutnom jedle?! 
Tento filmový večer sme si pustili rozprávku Rava a posledný drak. Bolo to plné akcie, 
dobrodružstva a napínavé až do samého konca, takže kto sa rozhodol prísť, určite nelu-
toval. Neoddeliteľnosť súčasťou filmového večera je zaručene popcorn, preto ani teraz 
nechýbal a na záver ešte sladký doťuk v podobe muffinov. Po filme nasledoval kvíz  
a kto dával pozor a mal rýchle ruky si mohol odniesť niečo sladké. Samozrejme priestor  
na zlepšenie vždy je takže sa vidíme o rok!

Radka Kubalová

Filmový večer Filmový večer 
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 Medzi naše klasické 
akcie patrí aj Športový deň, 
ktorý sa konal aj tento rok. 
Školáci mali jesenné prázdniny 
v pondelok a utorok. A tak sme 
si povedali, existuje vlastne lep-
šie strávený čas prázdnin ako 
pri športovej aktivite v kruhu 
kamarátov? Tak sa aj stalo, 
zišli sme sa v utorok 31.10.  
o 9:00 v telocvični ZŠ, kde bolo  
pripravených niekoľko špor-
tových aktivít pre deťúrence. 
A prišlo ich veru neúrekom, po úvodnej modlitbe sa vytvorili štyri skupinky po 10 až 
11 detí. Vymysleli si názvy a mohlo sa začať súťažiť. V prvej hre hrali proti sebe dve 
družstvá. Jedno družstvo stálo po obvode vyznačeného kruhu a prihrávalo si loptu bez 
toho, aby im padla, a snažili sa vybiť súpera. Druhé družstvo bolo v kruhu a snažilo sa 
uhýbať lopte, ale zároveň mali medzi sebou dvoch hráčov farebne odlíšených, ktorých 
úlohou bolo kaziť súperove prihrávky a útoky. Družstvo, ktoré vybíjalo si zároveň počíta-
lo nahrávky a keď niekoho vybili, získali dvojnásobný počet bodov ako mali prihrávok.  
Ak ale nikoho netrafili, začali počítať odznova. Po určitom čase si družstvá strany vy-
menili. V druhej hre proti sebe súperili dve družstvá. Ich úlohou bolo pomocou lana 
potiahnuť spoluhráča, ktorý sedel alebo ležal na žinenke cez celú telocvičňu. Potom 
spoločne preniesli žinenku aj lano zase na začiatok a sadol si na ňu ďalší spoluhráč  
v poradí. Tentokrát ho už ale ťahali obaja. Takýmto spôsobom, formou štafety, súperili 
proti sebe o to, ktorý tým to stihne za kratší čas. V tretej hre proti sebe zápolili všet-
ky štyri družstvá. Ich úlohou bolo pomocou štipca zobrať a preniesť zo stredu ihriska 
do svojho domčeka cukrík. Vždy mohli zobrať len jeden. Zo svojho domčeka vybieh-
ali postupne podľa veku. Druhý mohol ísť až vtedy, keď sa prvý vrátil a ten sa auto-
maticky zaradil na koniec radu. Zároveň nemuseli brať cukrík len zo stredu, ale mohli 
aj zo súperovho domčeka, ktorý im v tom nemohol brániť. Hra sa skončila, keď už  
v strede ihriska neboli žiadne cukríky. Vyhrala skupinka, ktorej sa podarilo získať najviac 
cukríkov. Počas viacerých prestávok sa deti mohli občerstviť jablkami, banánmi, čajom  

a doboškou. Po odohraní všetkých súťaží priš-
lo aj na samotné vyhodnotenie, ako sa ktorej 
skupinke darilo. Ešte pred tým, ako sa deti 
pustili do cien, sme si spravili spoločnú fotku 
a nasledovala modlitba na záver. Pomalým 
tempom polo-prezliekajúc sa a polo-jedúc 
vyhrané ceny sa deti lúčili a poberali domov. 
Niektoré sa ešte v hlúčikoch rozprávali pred 
ZŠ ako keby sa im ani nechcelo. Už teraz sa 
tešíme na to, čo nás čaká budúci rok.

Filip Kubala

Športový deňŠportový deň
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 Dňa 11.11.2023 sa uskutočnil náš  druhý Domkárski ples, ktorý sa kon-
al v Liskovskej kultúre. Ples sme začali sv. omšou, ktorú doprevádzal spevom 
náš spevokol. Po omši sme sa presunuli do sály, kde nás čakala chutná večera  
a prekvapenie v tvare muffinu s menom. Program sme začali prezeraním videí  
a fotiek z niektorých tohtoročných akcií. Pokračovali sme kvízom, pri ktorom sme 
sa všetci zapotili. Kvíz pozostával zo 6 kategórií a samozrejme vyhral ten najlepší 
stôl ,ktorý získal lístky do tomboly. Nasledovala súťaž v rolovaní papiera, kde vyhra-
li najšikovnejšie ruky. Program sme zakončili tombolou. Nechýbala ani fotostena, 
kde sa účastníci mohli odfotiť s vtipnými ceduľkami. Zatancovali sme si aj naše  
najznámejšie domkárske tance. Zábava gradovala do skorých ranných hodín  
a všetci sa skvele bavili. Dúfame, že si všetci účastníci ples užili a tešíme sa na 
ďalší o rok.

Kika Hatalová

PlesPles

 V jednu sneživú sobotu (25.11.) bola usporiadaná tancovačka pod náz-
vom neon párty. Pri príchode deti dostávali svietiace náramky a bolo aj neonové 
maľovanie na tvár, ktoré svietilo popri tom, ako sme tancovali. Na začiatku sme 
sa pomodlili a ako lepšie odštartovať tancovačku, ako domkárskymi tancami.  
Do tanca nám hrala DŽEJNL. Večerom nás sprevádzala moderátorka Radka. Tan-
covali sme teraz už známe Zumba tance a hrali rôzne zábavné hry. Po chvíli, keď 
sme vytancovali svoju energiu, sme sa všetci zišli pri občerstvení, kde boli pre nás 
pripravené rôzne dobroty. Nemohol chýbať ani stoličkový, metlový, ale aj balónový 
tanec. Atmosféra bola vynikajúca. Aj tento úžasný večer musel skončiť. Keď odbilo 
20:00, zahrala posledná pesnička, pomodlili sme sa, a tým naša neon párty skonči-
la. Staršie dievčatá a chlapci ešte poupratovali a mohli sme sa všetci vrátiť v dobrej 
nálade domov.

Victoria Chovanová

Neon pártyNeon párty



...naše akcie

22

 Svätého Mikuláša snáď nikomu nemusím predstavovať. Každoročná tradícia 
obdarovania, ktorá sa s ním spája, poteší nejedno malé, či veľké dieťa. Čaro prekvap-
enia sa spája s veľkou radosťou, ktorá tentokrát bola pre nás veľmi nečakaná a výni-
močná. Pre našich členov Domky nám tajomný Mikuláš priniesol adventné kalendáre.  
Neobyčajný kalendár s mikulášskou výzvou čakal našich 60-tich domkárov v stre-
du 6.12. pred dverami ich domčekov. Krásni anjeli (naše domkárky) to v zasneženom 
počasí stihli včas rozdať. Za ich veľkú obetu a čas im patrí veľká vďaka.

Dena Timková

SVÄTÝ MIKULÁŠSVÄTÝ MIKULÁŠ

 Počas tohto roka sa do zveľadenia klubovne zapojilo viacero dobrovoľníkov. 
Impulz začal pri zakúpení a  zabudovaní nových reproduktorov, kde nákup zvukovej 
techniky finančne podporila obec Lisková, za čo sme veľmi vďační. V ďalšej fáze 
ochotné ruky viacerých ľudí nabielili steny, zárubne a aj dvere, po ktorých nasledovalo  
samozrejme aj upratovanie. Všetkým, ktorí akokoľvek prispeli k skrášleniu klubovne 
úprimne ďakujeme.

Dena Timková

Zveľadenie priestorov klubovne DomkyZveľadenie priestorov klubovne Domky

  Lukášovo evanjelium 
v správe o Ježišovom naro-
dení hovorí o tom, ako Jozef 
s Pannou Máriou išli z Naza-
reta na súpis ľudu do Betle-
hema. Keďže nebolo pre 
nich miesta v betlehemskej 
hospode, ktorá slúžila ako 
prístrešie pre pocestných, 
museli si hľadať útulok inde. 
Uchýlili sa teda do jaskyne, 
kde Panna Mária dala svetu 
Ježiša.

DEVIATNIK SVÄTÁ RODINA HĽADÁ NOCĽAHDEVIATNIK SVÄTÁ RODINA HĽADÁ NOCĽAH
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 Táto udalosť podnietila vznik ľudovej adventnej pobožnosti – hľadanie 
prístrešia pre Svätú rodinu. Aj my udržujeme túto dlohoročnú tradíciu a symbol-
icky tak putujeme spolu s obrazom Sv. rodiny od dverí k dverám, v bezprostred-
nej príprave na udalosti Vianoc. Tento rok nám konečne epidemiologická situácia 
umožnila návrat k pôvodnej forme pobožnosti, a tak sme sa 9 dní pred Vianocami 
stretávali spoločne každý večer v jednej z desiatich zapojených rodín a spolu sa 
modlili na vyslovené i osobné úmysly, ktorých teda nebolo málo. Je vzácne vidieť 
spoločenstvo niekedy až štyridsiatich ľudí rôznej vekovej kategórie (od malinkých 
bábätiek po naše staré mamy) ako zjednotene prežíva udalosti Nazaretskej rodiny 
a prosí o milosť podobať sa im vo všetkom.
 Veríme, že aj táto naša pobožnosť je odpoveďou na Ježišovu výzvu: „Kde 
sú dvaja alebo traja zhromaždení v mojom mene, tam som aj ja medzi nimi“.

Mária Lesáková

 Ako každý rok, ani tento rok sme vianočné Tvorivo a chutne nevynechali. 
S dobrou náladou a chuťou pracovať sme sa pustili do výroby vianočných ozdôb. 
Spoločne sme si prešli postup, nastrihali potrebný materiál a o pár chvíľ sa nám  
na stoloch začali črtať prvé časti nášho vianočného anjela. K dlhým šatám sme 
prilepili hlavičku, dokreslili tvár a anjel bol hotový . Nechýbali ani vianočné koledy  
a piesne, ktoré celú atmosféru len doplnili. Druhú časť sme venovali výrobe snehuliaka  
zo štipca. Kto by bol povedal, že vianočnú ozdobu vyrobíme zo štipca na prádlo. 
Našim snehuliakom nechýbali farebné brmbolce, šály ani veľké oči. 
 Ako sladkú bodku nášho Tvorivo a chutne nám dievčenské stretko  
pripravilo najlepšiu horúcu čokoládu, ktorú sme si s veľkým kopcom šľahačky, 
farebnými ozdobami a marshmallow spoločne vychutnali.

Julka Šrobárová

PREDVIANOČNÉ TVORIVO A CHUTNEPREDVIANOČNÉ TVORIVO A CHUTNE
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 Aj tento rok sme mali jasličkovú pobožnosť, ktorá 
bola ako zvyčajne dlhá a krásna - tak ako každý rok. Naš-
lo sa veľa dobrovoľníkov, a tak sa dala vytvoriť celá táto 
tradičná domkárska aktivita. Takto sme si pripomenuli 
podstatu Vianoc a nanovo prežili narodenie Ježiška.
 Nikto si nevie ani predstaviť ako sa mohol narodiť 
v maštaľke a v takej veľkej chudobe. Je to naozaj krásna 
udalosť, ktorá sa rok čo rok opakuje v našich srdciach. 
Výkony postáv boli stopercentné a úchvatné. Stres nebol 
žiadny asi vďaka skúškam, ktoré trému a strach odstráni-
li. Okrem ostrieľaných domkárov tento rok vystupovali  
aj malé detičky so svojimi  básničkami, ktoré veru neboli 
krátke. Všetky tieto deti nám vyčarili úsmev na tvári hneď 
ako začali rozprávať. V závere nemohla chýbať Tichá noc, 
do ktorej sa zapojili nielen všetky deti, ale aj ich rodičia  
i starí rodičia. 

 Vďaku si zaslúžia všetci, ktorí sa zapojili do programu, ale najmä naši orga-
nizátori, bez ktorých by nebolo úplne nič. Treba však pochváliť aj deti, bez ktorých by to 
celé zase nemalo svoje čaro. Takže veľmi veľká vďaka.  Tešíme sa na vás aj na budúci 
rok a možno tam práve vy budete vystupovať! 

Damián Lesák

JASLIČKOVÁ POBOŽNOSŤJASLIČKOVÁ POBOŽNOSŤ

Dobrá novinaDobrá novina
 29. ročník koledovania Dobrej noviny (v Liskovej sa koledovalo už 27. krát), 
bol v našej farnosti opäť taký, aký sme ho zažívali pred pandémiou. V jednu ad-
ventnú nedeľu sme sa stretli v klubovni Domky, rozdelili sme sa do skupín a mohli 
sme sa začať pripravovať. Koledovať sme začali, ako je každoročným zvykom,  
na sviatok sv. Štefana o 14:00. 41 tématicky oblečených koledníkov sa s úsmevom 
na tvári rozhodlo vydať do dediny ohlasovať radostnú zvesť. Hoci súbežne s koledo-
vaním Dobrej Noviny prebiehal aj koncert v našom kostole, účasť domácností bola 
aj tak celkom úspešná. Navštívili sme spolu 32 domov a vyzbierali sme 2375,5 
eur. Následne do 14.1.2024 sa v kostole nachádzala stacionárna pokladnička  
a vďaka nej sa pokračovalo v zbieraní.
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 Chcela by som poďakovať ochotným mladým a deťom, ktoré sa do ko-
ledovania Dobrej Noviny zapojili, a tak isto aj rodinám, ktoré neváhali koledníkov 
prijať. Malá prosba na záver rodinám: udržujme si túto dobrú tradíciu v takom 
šate, v akom sme naučení a nebojme sa prijať koledníkov- deti a mladých, ktorí sa  
na to pripravujú a obetujú voľný čas na oslavu Toho, ktorý sa narodil a na pomoc  
pre tých, ktorí to potrebujú. Milí koledníci, verím, že v takom hojnom počte ako tento 
rok (a kľudne aj vyššom), sa vidíme opäť aj budúci rok.

Kika Holomáňová
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Predavač na pútnickom mieste ponúka Predavač na pútnickom mieste ponúka 
obrázky:  obrázky:  
,,Kúpte si svätého Jána, kúpte si svätého ,,Kúpte si svätého Jána, kúpte si svätého 
Antonka, kúpte si Svätú rodinu...“  Antonka, kúpte si Svätú rodinu...“  
Opakuje to stále dookola, až sa naňho Opakuje to stále dookola, až sa naňho 
obráti jedna pútnička:  obráti jedna pútnička:  
,,Dajte nám svätý pokoj!“,,Dajte nám svätý pokoj!“

Kňaz v Škótsku dostal šek na charitu s Kňaz v Škótsku dostal šek na charitu s 
veľkou sumou peňazí.  veľkou sumou peňazí.  
,,Ale na tom šeku chýba podpis,“ hovorí ,,Ale na tom šeku chýba podpis,“ hovorí 
dobrodincovi. Škót na to:  dobrodincovi. Škót na to:  
,,Viete, dobré skutky chcem robiť ,,Viete, dobré skutky chcem robiť 
anonymne...“anonymne...“

Viete, čo povie svätý Peter práve Viete, čo povie svätý Peter práve 
prichádzajúcemu chirurgovi pred  prichádzajúcemu chirurgovi pred  
nebeskou bránou?  nebeskou bránou?  
,,Dodávatelia k zadnému vchodu.“,,Dodávatelia k zadnému vchodu.“

Niekto búcha na nebeskú bránu.  Niekto búcha na nebeskú bránu.  
Svätý Peter sa pýta:  Svätý Peter sa pýta:  
,,No? Čo je?“  ,,No? Čo je?“  
,,Nehovorí sa čo je , ale kto je!“  ,,Nehovorí sa čo je , ale kto je!“  
,,Ach, ďalšia učiteľka.“,,Ach, ďalšia učiteľka.“

Hádajú sa traja blázni. Prvý hovorí:  Hádajú sa traja blázni. Prvý hovorí:  
,,Ja som Napoleon. Dobyl som skoro celú ,,Ja som Napoleon. Dobyl som skoro celú 
Európu...“  Európu...“  
Druhý: ,,Ja som Mojžiš. Na Sinaji som od Druhý: ,,Ja som Mojžiš. Na Sinaji som od 
Pána Boha dostal Desatoro.“  Pána Boha dostal Desatoro.“  
A tretí na to: ,,Čože som ti dal na Sinaji?“A tretí na to: ,,Čože som ti dal na Sinaji?“

Boh stvoril svet za šesť dní a v siedmy sa Boh stvoril svet za šesť dní a v siedmy sa 
šiel pomodliť do kostola...šiel pomodliť do kostola...

Na hodine filozofie sa profesor všemožne Na hodine filozofie sa profesor všemožne 
snaží dokázať existenciu Boha. Po snaží dokázať existenciu Boha. Po 
siahodlhej argumentácii je spokojný, ako siahodlhej argumentácii je spokojný, ako 
dobre mu to vyšlo, keď v tom za ním dobre mu to vyšlo, keď v tom za ním 
príde jeden z poslucháčov a povie:  príde jeden z poslucháčov a povie:  
,,A Boh predsa jestvuje!“,,A Boh predsa jestvuje!“

,,Mami, to vajíčko asi nie je čerstvé...“ ,,Mami, to vajíčko asi nie je čerstvé...“ 
,,Netáraj, len ho pekne zjedz!“  ,,Netáraj, len ho pekne zjedz!“  
,,Aj zobáčik?“,,Aj zobáčik?“

,,Janko, prečo biješ mladšieho brata?!“ ,,Janko, prečo biješ mladšieho brata?!“ 
,,Keď ten starší sa nedá...“,,Keď ten starší sa nedá...“

,,Oco, nemôžem nájsť na oblohe Veľký ,,Oco, nemôžem nájsť na oblohe Veľký 
voz.“  voz.“  
,,Tak ho ani nehľadaj. Už je asi v garáži.“,,Tak ho ani nehľadaj. Už je asi v garáži.“

,,Zobuďte svojho kolegu,“ hovorí profesor ,,Zobuďte svojho kolegu,“ hovorí profesor 
študentovi na prednáške.  študentovi na prednáške.  
,,Prečo ja? Veď vy ste ho uspali!“,,Prečo ja? Veď vy ste ho uspali!“

Synak, dones koňak, mama omdlela.  Synak, dones koňak, mama omdlela.  
,,A čo donesiem mame?“,,A čo donesiem mame?“

VtipyVtipy
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